

معرفی جاذبه های گردشگری کازرون

شهرستان کازرون

شهرستان کازرون از شهرستان های غربی استان فارس است که از جنوب به شهرستان فرشبند ، از غرب به استان بوشهر از شمال به شهرستان ممسنی و از شرق به شهرستان شیراز محدود می باشد. این شهرستان با مرکزیت شهر کازرون، دارای 4060 کیلومتر مربع وسعت و فاصله آن تا شیراز 154 کیلومتر است. این شهرستان منطقه ای است کوهستانی که دشت کازرون و دریاچه پریشان حد فاصل دو رشته کوه آن واقع شده و میانگین ارتفاع آن از سطح دریا 732 متر است، شهرستان کازرون علاوه بر آثار تاریخی و مذهب دارای یک جلوه طبیعی خاص می باشد. دریاچه پریشان آن که مأمّن انواع آبزیان و پرندگان مهاجر است، طبیعت اطراف رودخانه شاپور و نرگس زارهای بی نظیر فامور و جره باغ های فراوان انواع مرکبات ، پرتقال ، نارنگی، لیموترش ، لیموشیرین آن در کنار، خرما و رطب این شهرستان را به منطقه ای زیبا جهت گردشگری تبدیل نموده است.

نقش برجسته پل آبگینه (تیمور میرزا)

این نقش برجسته در 12 کیلومتری جنوب شرقی کازرون در مجاورت دریاچه زیبای پریشان و در کنار جاده قدیم کازرون به شیراز واقع گردیده است. نقش برجسته مربوط به تیمور میرزا نواده فتحلیشاه قاجار حاکم منطقه کازرون در دوره قاجاریه است. در این نقش تیمور میرزا بر یک صندلی تکیه داده و شیری را رام

نموده است. در قسمت های مختلف این نقش اشعاری در وصف تیمور میرزا به خط زیبای نستعلیق حک شده است.

نقش برجسته قندیل

این نقش برجسته زیبا مربوط به زمان ساسانیان و در 15 کیلومتری شمال غرب بیشاپور و 8 کیلومتری شهر قائمیه و به طرف جاده قائمیه به نورآباد در روستای قندیل واقع گردیده است. این نقش برجسته صحنه ازدواج شاپور اول ساسانی با ملکه آذر آناهیتا است. در پشت سر شاپور نقش موبد موبدان (کرتیر) حجاری شده است.

پادشاه در حال دادن یک دسته گل به مکه است. نوع تزئینات لباسهای پادشاه و ملکه قابل توجه است

کاروانسرای میان کتل

این کاروان سرا از جمله کاروانسراهایی است که در زمان صفوی در مسیرهای اصلی ساخته ساخته شده است. این کاروانسرا که در فاصله 30 کیلومتر از کازرون و در مسیر جاده قدیم کازرون به شیراز و بر سر راه تجاری بوشهر به اصفهان در دوره صفویه ساخته شده است. موقعیت این کاروانسرا با توجه به نزدیکی دشت برم حائز اهمیت بوده است. از ویژگیهای منحصر به فرد این بنا استفاده از سنگ مالون در نمای حیاط دورنی و درب ورودی آن است.

دریاچه پریشان

این دریاچه که در 12 کیلومتری جنوب شرق شهرستان واقع گردیده زیباترین و بزرگترین دریاچه آب شیرین ایران می باشد. دریاچه پریشان با وسعت 43 کبومتر مربع همچون نگین انگشتی در طبیعت زیبای منطقه می درخشد. این دریاچه در طول پیدایش دارای نامهایی چون مور، پریشان، شور، کازرون، یون، موز، توز، پریشم، فرشویه و فامور بوده است. آب دریاچه بیشتر از بارانهای سالانه تامین می شود. بیشترین مساحت را در اردیبهشت ماه دارد. این دریاچه در کنوانسیون رامسر به عنوان تالاب بین المللی ثبت گردیده و جزء مناطق حفاظت شده محسوب می گردد. این دریاچه در طول فصل زمستان پذیرایی جمعیت زیادی از پرندگان می باشد. از 502 نوع پرنده شناسایی شده در ایران بیش از 100 گونه آن در منطقه پریشان مشاهده و شناسایی گردیده است

چهار طاقی بالاده

این بنای زیبا و عظیم مربوط به زمان ساسانی می باشد که در بخش جره و بالاده و در فاصله 50 کیلومتری از کازرون به طرف جاده کازرون به فراشبند واقع گردیده است. این چهار طاقی بیرون شهر بالاده در جانب شمالی شرقی آن و بر فراز بلندی مشرف به رودخانه جره ساخته شده و مواد و مصالح آن از سنگ و ملاط گچ می باشد. احتمالاً این بنا با ارتفاع 14 متر یکی از چهار آتشکده ایی بزرگی است که توسط مهنررسی وزیر

بزرگ بهرام پنجم پادشاه ساسانی ساخته شده و تا امروز همچنان پا برجاست. از این بنا بعنوان مکانی برای نگهداری آتش مقدس (یکی از چهار عنصر مقدس ایران باستان) استفاده می نموده اند.

نقش برجسته بهرام دوم و کتیبه پهلوی آن (سر مشهد)

این نقش برجسته یکی از مهمترین آثار دوران ساسانی می باشد و در روستای سر مشهد واقع گردیده که تا شهر کازرون و از طرف جاده کازون به فراشنبد 73 کیلو فاصله دارد. این نقش برجسته به اندازه $2 \times 4/5$ متر می باشد که بر سینه کوهی واقع گردیده است. در این نقش برجسته بهرام در حال کشتن یک شیر (نماد شر و دشمن) می توان دید و در پشت سر بهرام تصویر یک زن و شاهزاده ساسانی حجاری شده است. در بالای این نقش بزرگترین کتیبه ساسانی ($2/70 \times 5/20$) توسط موبد بزرگ ساسانی «کرتیر» نوشته شده که در برگیرنده مطالب سه کتیبه معروف نقش رستم کعبه زرتشت و نقش رجب می باشد.

بقعه علامه دوانی

در 9 کیلومتری شمال غربی شهر کازرون، در روستای تاریخی دوان بقعه علامه شهیر جلال الدین دوانی دانشمند و مفسر بزرگ قرآن قرار دارد. به نظر می رسد ساختمان محل دفن علامه از یک سابقه قدیمی تری برخوردار باشد، زیرا در داخل بقعه سنگ قبری وجود دارد که تاریخ چهار صد و یک هجری را نشان می دهد. همچنین با توجه به نقشه بنا که الهام گرفته از چهار طاقی های ساسانی است این نظریه را تقویت می کند که بنای مذکور را احتمالاً در دوره ساسانیان کاربردی دیگر داشته است. مصالح موجود بکار رفته در آن از سنگ لاشه و گچ تشکیل شده است.

بقعه شیخ ابواسحق کازرونی (سر سلسله فرقه مرشدیه)

این بقعه در شهر کازرون و در محله کوزه گران و تنها اثر باقی مانده از مجموع ساختمان های مرشدی است که زمانی هزاران مرید و شیخ را در خود جای می داده است. شیخ ابواسحق ابراهیم بن شهریار کازرونی در رمضان 352 در کازرون زاده شد شیخ در پانزده سالگی پیرو یکی از شیوخ سگانه بنام ابن خفیف شد شیخ بعثت مبارزاتش با گبران به شیخ غازی نیز معروف است در جواز خانقاه شیخ مهمانسرای بوده که تا اواخر قرن هشتم هجری در آنجا مسافران و زائران را اسکان می دادند. مدرسه، بیمارستان، کاروانسرا و ایوان مرشدی همه بناهایی بودند که تا قرن چهارم هجری در راستای فعالیت های شیخ بر پا بوده است.

بقعه شیخ امین الدین بلیانی یا خانقاه علیا

بقعه شیخ امین الدین یا خانقاه علیا در شمالی ترین قسمت شهر فعالی کازرون واقع شده و امروزه آرامگاه عارف فرزانه قرن هفتم و هشتم هجری است شیخ امین الدین بلیانی در سال 668 هجری قمری در کازرون به دنیا آمد، پدر و اجداد پدری او همه از علما، مشایخ و عارفان زمان خود بودند. عرفان شیخ بیشتر زاهدانه و نزدیک به زهد عرفان قرون اولیه اسلامی است از ویژگی های شیخ توجه خاص وی به مشکلات اجتماعی مردم بوده است. وی در سن 77 سالگی و در سال 745 در خانقاه خویش درگذشت. مصالح بکار رفته و نوع معماری این خانقاه شباهت زیادی به معبد آناهیتای بیشاپور دارد.

امام زاده سید حسین (ع)

بنای این امام زاده در فاصله 22 کیلومتری کازرون و در فاصله 2 کیلومتری شهر تاریخی بیشاپور واقع شده است. امام زاده سید حسین از نوادگان امام چهارم زین العابدین (ع) است که بنا بر نقل مورخان در جریان ولایتعهدی امام رضا (ع) که به همراه عده زیادی از علویان قصد طوس را داشتند بدست حاکم فارس قتلقت به شهادت رسید. در کنار مرقد این بزرگوار چشمه ایی بزرگ و زیبا بنام سراب اردشیر قرار دارد که به همین علت باغهای وسیع و چشم اندازهای زیبایی بوجود آمده است و هر ساله میزبان هزاران هزار نفر زائر از مناطق جنوبی کشور مثل خوزستان و بوشهر می باشد.

بازار کازرون

کازرون از زمانهای دور یکی از پررونق صنعتی بوده و به تبع رشد اقتصادی دارای بازاری به پانصد متر بوده است. معماری این بازار فرم معماری بازارهای ایرانی و متأثر از محیط شهر کازرون نیز بوده است. قدمت این بازار به دوره صفویه باز می گردد و متأسفانه بخش های مختلف این بازار امروزه کارکرد اصلی خود را از دست داده است

نرگس زارهای کازرون

بدون شک گل های نرگس و نرگس زارهای کازرون یکی از زیباترین جاذبه های طبیعی این شهرستان می باشد. حدود 65 هکتار از اراضی شهرستان در بخش های جره و بالاده و خشت و کمارج به کشت این گل

اختصاص دارد. بیشترین این اراضی در بخش جره و بالاده در فاصله 55 کیلومتری کازرون و در جاده کازرون به فراشبند واقع شده است.